De istis quæstionibus an fierent per quærentem, vel per sacerdotem, & an in scripto, vel in voce, & de multis aliis circumstantiis declaratum est late. 1. Regum 23. & 30. cap. Fie- bant autem istæ responiones virtute cuiusdam vestis sacer- dotalis, quæ vocabatur rationale, vel pectorale, & erat vestis quadrata ad magnitudinem vnus palmi, & ponebatur in pectore summi sacerdotis. de ista veste quid esset, & de virtu- te eius declaratum est Exo. 28. c.

Secundus modus consulendi dominum per sacerdotes erat, quando ipsi intrabant in sancta sanctorum, & hoc fiebat per solos summos sacerdotes. Hoc autem erat sicut diximus supra de Moyse, scilicet, quod intrabant in sancta sanctorum & audiebant vocem loquentis de propitiatorio. erat tamen differentia inter Moysen & summos sacerdotes, quia Moy- ses intrabat quodocunq; volebat in sancta sanctorum non præmissa aliqua cæremonia vt colligitur Num. 7. nam ibi di- citur ad aliud, nisi quod cum Moyses ingrederetur, vt con- suleret oraculum, audiebat vocem loquentis ad se de pro- pitiatorio de medio Cherubim. Summus autem sacerdos non poterat intrare quodocunq; veller in sancta sanctorum, sed solum semel in anno in die propitiationis quod erat die decima septimi mensis Leuitici 16. & tunc debebat secum portare vas plenum prunis, & thymiamate, vt vapor crassus inde procedens obfuscaret oculos eius, & non posset videre ea, quæ erant iuxta sancta sanctorum, & tunc loque- batur Deus ad illum. Quod colligitur, quia eodem capit- dicitur, quod quado summus sacerdos intraret in sancta san- ctorum, nullus homo esset in exteriori tabernaculo, quod erat apud sancta sanctorum, & hoc non erat propter aliud, nisi vt nemo audiret ea, quæ loquebatur Deus ad sacerdotem. De hoc magis declaratum est Leuitici 16. Ille modus tamen consulendi rarior erat, quia non poterat fieri nisi se- mel in anno, & solum super rebus pertinentibus ad statum totius populi, quia illa die expiabat pro peccatis totius populi, & confitebatur summus sacerdos super caput capri em- issarii peccata totius populi, Leu. 16. c.

Tertius modus consulendi per sacerdotes erat per vestes sacerdotis magni, scilicet, per ephod. Nam ephod erat quadam vestis, quæ vocatur superhumeralis, & super duos humores sacerdotis habebat duos sardonycos, & dicit Iosephus 2. Antiquitatum, quod quando populus profes- surus erat ad bellum, in duebatur sacerdos ephod, & ex ful- gore illarum sardonycum siue onychinorum colligebatur manifeste an Hebræi vincerent, vel vincerentur. Ille modus consulendi erat satis vsitatus, sed solum erat quando popu- lus iturus foret ad bellum.

CAPITVLVM XLIII.

De 5. modo consulendi Dominum per somnia, & qualia erant illa som- nia. Et 6. modo consulendi, si ibit per fortes. Et de sortibus diui- soris, & consultoris, & quando erant licita.

QUINTVS modus principalis in ordine erat per som- nia, qui erat satis frequentatus. Et non est putan- dum, quod istud esset credere somniis nostris.

Nam ista est superstitio, & Deus noluit obseruari somnia Deut. 18. & in multis locis. Sed fiebat sic, quod quando quis habebat aliquod honestum quod virgebat eum, in quo ra- tionabiliter desiderabat scire responionem à domino, si non erat sibi in promptum alio modo scire, ieiunabat, & ora- bat aliquot diebus, & deinde ibat ad dormiendum, & domi- nus per somnium ostendebat ei declarationē illius dubii. Et

A ponitur à sacra scriptura iste modus inter modos consulendi Dominum, ut patet 1. Reg. 18. scilicet, Saul consuluit dominum, & non respondit ei per sacerdotes, nec per prophetas, nec per somnia.

Sexus modus consulendi dominum erat per sortes. Sunt autem duplices sortes, scilicet, quædam diuini oraculi, & alia consultatoria. De sortibus diuini oraculi nihil est ad præsens, quia iste sunt, quibus nos utimur quando volumus multas res inter multos diuidere. Sortis consultoria est, quando volumus de vna aliqua re scire cui ex multis proueniat, vel quis ex multis illam rem fecit, de qua quaeritur. Et isto modo Iosue de mandato Dei quaesit per sortes, quis peccasset in anathemate Ierico, & diuisit populum per tribus, & capta est forte tribus Iuda, & illam diuisit per familias, & capta est familia Zare, & ista familia diuisa est per domos, & fors cecidit super domum Zabdi, & illa diuisa est per viros, & cecidit fors super Achor, & lapidatus est, ut patet Iosue 7.

Iste modus consulendi Dominum maxime circa criminalia erat valde periculosus, & erat valde incertus, scilicet, quia nesciebatur, an Deus concurreret cum fortibus ad ostendendum veritatem per illas, ideo nunquam iste modus veniebat in usum nisi quando Deus expresse mandabat, quia tunc apparebat manifeste, quod ipse concurreret cum fortibus ad ostendendum veritatem per illas. Et ob hoc non ponitur iste modus inter alios modos consulendi Dominum, qui ponuntur 1. Reg. 28. scilicet Saul consuluit Dominum, & non respondit ei per sacerdotes, nec per prophetas, nec per somnia. De sortibus quando sunt licite declarauit Num. 24. & 26. Isti modi erant valde conuenientes, potissime quidam eorum, qui erant valde faciles, ita ut in omni re posset homo scire per illos iudicium Dei. Et tamen inter istos erant duo præcipui & faciliores, scilicet, per prophetas, & per sacerdotes consulendo in rationali, & in hoc dicebatur esse virtus ad cognoscendum omnia dubia Israelitarum. Sic dicitur Exo. 28. scilicet. Portabit Aaron iudicium filiorum Israel in pectore suo. Portabat vestem, quæ vocabatur rationale, & in virtute illius iudicabat de omnibus dubiis filiorum Israel, ut declaratum est eodem cap.

CAPITVLVM XLIII.

Quod omnes sex modi consulendi dominum cessauerunt apud Iudeos multo tempore ante aduentum Christi.

CESSAVERUNT autem isti modi consulendi Dominum apud Israelitas aliquanto tempore antequam Christus veniret.

De principali modo, qui erat per prophetas patet, quia tempore Machabæorum, quando Iudas Machabæus, & Iudæi purificauerunt altare, quod contaminauerant gentiles offerendo in eo porcos, & immunda sacrificia diis suis, abstulerunt lapides altaris, & posuerunt eos in monte, nec ausi fuerunt eos dimittere in altari tanquam mundos, nec comminuerunt eos, & conuerrere in calcem, aut ponere in loco immundo tanquam pollutos, & inutiles, sed posuerunt eos in montem, & dixit Iudas Machabæus quod maneret ibi lapides illi quousque veniret propheta Domini fidelis, qui diceret quid faciendum esset de eis. Et sic apparet quod tunc non erat aliquis propheta inter Israelitas, per quem scirent veritatem. De hoc 1. Mach. 5. Nec leguntur fuisse aliqui prophetae inter Iudæos post captiuitatem Babylonis, nisi Elsdas & Ageus, Zacharias, & Malachias, qui fuerunt immediate post captiuitatem, ut colligitur ex libris suis. Residuo autem tempore vsque ad Christi aduentum, quod fuit plusquam quadringentorum annorum, non leguntur habuisse prophetas, nec poterant consulere Dominum per illos.

De alio modo, qui erat per ephod sacerdotis summi, scilicet, per sardonycas eius fulgentes patet, quia Iosephus 2. Antiquit. dicit quod per ducentos annos antequam inciperet scribere librum Antiquitatum, cessauit fulgor illarum sardonycum, & sic iam non poterat scire dubia per illas, quia per fulgorem iudicabatur. Fuit tamen Iosephus pauco tempore post Christum, & forte natus est Iosephus adhuc viuente Christo. Nam Ierusalem euerfa fuit à Romanis 42. annis post Christi mortem, & tamen multo tempore ante euerfam Ie-

rusalem erat Iosephus dux belli Iudæorum contra Romanos in vrbem, quæ vocabatur Iotapata, ut ipse testatur in libro de Bello Iudaico, quem conscripsit. Et sic plusquam per centum & quadraginta annos ante Christi natiuitatem cessaret fulgor sardonycum.

De alio modo qui erat, quando sacerdos intrabat in sancta sanctorum, & loquebatur ei Dominus de medio duorum Cherubim super arcam. Dicendum, quod cessauerat plusquam sexcentis annis ante Christi natiuitatem, quia Iudæi iam non habebant arcam. Illa quippe ante captiuitatem Babylonicam per Ieremiam fuerat de templo euedta, & tulit eam in montem Phasga, vbi erat sepultus Moyses, & posuit eam in spelunca illa cum corpore Moysi, ut patet 2. Mach. 2. c. non ergo posset iam sacerdos magnus audire Dominum loquentem super arcam post captiuitatem Babylonicam.

De alio modo consulendi, qui erat per rationale sacerdotis, quod iam cessasset patet, quia sicut cessauerat virtus sardonycæ, quæ erat in ephod summi sacerdotis, ita cessaret virtus ipsius rationalis, quia rationale, & ephod quasi idem vestimentum erat, cum vnum esset mixtum in alio, Exod. 28. scilicet, rationale erat colligatum per cateaulas & iuncturas fabricatas in foramine quadrato ephod.

De omnibus autem modis consulendi Dominum generaliter, quod cessauissent iam tempore Machabæorum patet, quia quando Iudas Machabæus posuit lapides pollutos altaris in monte. 1. Mach. 5. dicit, quod manerent ibi quousque veniret fidelis propheta, qui diceret quid de illis fieri deberet, si aliquis modus adhuc consulendi dominum maneret, consulissent dominum per illum, quid agendum esset de lapidibus. Et tamen sub dubio reliquerunt eos in montem, ut futuris temporibus sciretur quid agendum foret de illis, ergo non habebant aliquem modum, per quem consulere possent dominum. Aliis autem temporibus, sæpe cessabant apud Iudæos omnes modi consulendi dominum, scilicet, quia ipse iratus nolebat respondere per aliquem illum. Et in tantum durabat hoc, quod credebant Iudæi quod nunquam amplius Deus responderet eis per aliquem modum. Sic patet Psal. 73. cum dicitur, signa nostra non vidimus, iam non est propheta, & nos non cognoscet amplius, & dicitur, signa nostra non vidimus, id est, non videmus responsum Dei per aliquem de sex modis, quibus solebamus consulere dominum, quia isti modi erant signa inter Deum, & populum, scilicet, signa se intelligendi, sicut voces nostræ vocantur signa mentis nostræ. 1. Perihem. scilicet, quia sunt signa, per quæ mutuo nos intelligimus. Et dicitur iam propheta non est, id est, nullus propheta, per quem consultus Deus respondeat.

Si obiiciatur, quod iste qui componebat Psalmum istum, erat propheta.

Dicendum, quod erat de illis prophetis, per quos Deus nunciabat laudes suas, & Psalmos, sed non de illis, per quos consuleretur, & responderet, & talis erat Dauid, quia ipse fecit plures Psalmos quam omnes alii prophetae simul, & tamen Deus nunquam respondebat per eum, sed potius ipse in dubiis suis consulebat dominum per alios, scilicet, interdum per sacerdotem magnum, interdum per prophetas. Patet de sacerdote magno. Nam ter consuluit Dauid Deum per Abiathar sacerdotem magnum, ut patet primo Regum 23. & 30. capit.

De prophetis patet sæpe, nam Deus non consueuerat loqui per se ad Dauid, sed per aliquem prophetam, sicut si loqueretur ad quemcumque profanum virum. Patet, nam quando voluit ædificare templum, Nathan propheta fuit ad eum missus, ne ædificaret. 2. Reg. 7. & 1. Paralip. 17. & quando peccauit cum Bethsabee, & fecit occidi Uriam, missus est ad eum Nathan propheta, 2. Reg. 12. & quando post penitentiam Deus commutauit ei penam, missus est iterum Nathan ad reuelandum hoc eo. c.

Item propheta Gad missus fuit ad eum ad nunciandum, ut fugeret, cum sequebatur eum Saul. 1. Reg. 22. Et quando peccauit numerando populum missus est ad eum Gad denuncians penam. 2. Reg. 24. & 1. Paral. 21. & de multis aliis prophetis erat sic. Et tamen Dauid vocatur propheta per excellentiam quasi ipse fuerit summus omnium. De differentia istorum prophetarum, scilicet, qui canebant Dei laudes, & illorum, per quos Deus consultus respondebat, vel non con-

Propheta non erant in Israel tempore Machabæorum

A sultus aliqua annunciari mandabat, declaratum est satis primo, Reg. 10. & 19. & 1. Paralip. 25. Et dicitur vltra, & nos non cognosceret amplius, id est, nunquam iam veniet aliquis propheta, qui nos cognoscat, & respondeat nobis de dubiis. Hoc dicebatur, quia tanto tempore fuerant sine prophetis, & aliis modis consulendi dominum, quod quasi desperabat se iam habituros aliquando prophetas. Isti modi quamdiu manserunt, fuerunt valde viles, & faciles & certissimi, cum per quem liber eorum Deus responderet. Sed lex noui testamenti est perfectior veteri testamento, & magis ordinata. Debit ergo relinquere Christo modus aliquis ita certus, sicut vnus de illis ad certificandum nos de omnibus dubiis, quæ accidere possent in nouo testamento. Et tamen nullus talis modus est in nouo testamento ad certificandum de dubiis: quia nec prophetas habemus, nec vestes sacerdotales, in quibus Deus consultus respondeat, nec aliquid consimile.

CAPITVLVM XLIV.

Quod status noui testamenti sit melius ordinatus, & perfectior, quam status veteris testamenti. Et in quo, & quomodo lex vetus quedam permittit: lex tamen noua nullum saltem minimum. Et quare non deuit dari Iudæis à principio legem perfectam, sicut est lex noua. Et quod lex vetus est quasi media inter purum bonum & purum malum.

B

RESPONDENDVM quod lex noui testamenti, & status iste est valde melius ordinatus, quam status veteris testamenti. Quod patet quia per legem veterem nemo poterat deduci ad perfectionem, vt dicit Apostolus ad Hebr. septimo, scilicet neminem ad perfectionem deduxit lex. Et tamen in nouo testamento est via ad perfectionem, & sæpe dicitur, si vis esse perfectus, fac talia, & talia.

Item in veteri testamento permixta fuerant aliqua, quæ erant mala, vt dare ad vsuram extraneo, etiam dare libellum repudii, Deut. 23. & 24. In nouo autem testamento dixit Christus, quod iam non esset sic. Vnde Matth. 5. & 19. reuoluit Christus multa, quæ licita apud antiquos videbantur, & emendauit ea, dicendo, quod de cætero non fierent, sed magis limauit & restituit viam.

Hæc autem differentia noui, & veteris testamenti non est tanquam ordinator noui testamenti sciuerit dare bonas leges, & disponere bene politiam suam, & ordinator veteris testamenti, aut nesciuerit bonas leges dare, aut potius malas, siue imperfectas dare voluerit, sicut dixit Manichæus, scilicet quod Deus bonus dederat nouum testamentum, & Deus malus dederat legem Moyfi. Et Deus bonus fecerat lucem & masculinum, & Deus malus fecerat tenebras & feminam. Abominanda enim hæc sunt pariter, & ridicula. Nam idem Deus & Dominus est, qui dedit legem Hebræorum Moyfi reducendo eos de Ægypto, & qui in fine temporum carne velatum nouum testamentum instituit. Sed istud longe excellentius fuit quam lex Moyfi, quia ipse conditor videbat sic expedire. Erant enim Iudæi populus rudis, & incredulus, & affuerat malis moribus à pueritia tua, ideo non erat ei danda lex confestim perfecta, quia non possent ad eam peruenire transeundo subito, & sine medio de extremo ad extremum.

C

Lex autem noui testamenti data est tempore, quo homines erant dispositi ad perfectionem, ideo debuit esse perfecta. Lex autem, quæ data est Iudæis debuit esse talis, quæ esset media inter purum malum, & purum bonum. Purum malum erat conuersatio Gentilium in sacrificiis deorum suorum, in quibus non solum licebat malum, sed etiam quicuique mala plura faciebat plus placebat diis suis turpissimis. Purum bonum est lex noui testamenti, quæ ita per omnia pura est, sicut argentum igne examinatum, quæ nec minimum malum permittit, sed ad omnem virtutem promouet, & omne vitium derestatur. Et non solum derestatur vitia, sed etiam illa remouet, quæ possunt esse vitiorum occasio, suadens hominibus venire ad perfectionem vendendo omnia, & erogando pauperibus pro Christo, & tollendo crucem & sequendo eum. Erat autem ista lex tam perfecta, & sancta, quod si tradita fuisset Iudæis à principio nullo modo potuissent eam tolerare, & mox abiecissent, & fieret profusus inutilis. Debit ergo dari lex, quæ esset media inter purum malum, quod con-

tinabant institutiones deorum Gentilium, & purum bonum quod continet lex Christi. Talem autem legem necesse erat continere aliquid imperfectum, vel malum large loquendo, & aliquid bonum, vt sic participaret cum vtroque extremo. Et sic fuit, quod aliqua præcepta continebant ibi bonum, per quod homo ordinabatur in rectam fidem, & in cultum vniuersi veri Dei, & alia præcepta, quæ melius vocarentur permissiones continebant imperfectionem gentilitatis, scilicet, dare ad vsuram, & dare libellum repudii, & quod homo occideret inimicum suum. Quia tamen, vbi aliquid de malo est, totum cui commiscetur malum est, cum bonum non possit consistere nisi ex causa integra conuenientibus in vnum omnibus circumstantiis bene ordinatis, & malum sit ex defectibus singularibus, vt ait Dionysius. Et colligitur 2. Ethic. oportuit, quod ad hoc, quod tota lex Iudaica non esset mala, quod ex concessione legislatoris fieret licitum id, quod alias erat illicitum, & sic factum est, quia dare libellum repudii, & dare ad vsuram, & persequi inimicum ad mortem non fuit peccatum Iudæis quamdiu durauit lex illa, licet aliqui contrarium velint, quod esset satis absurdum, de quo late disputauimus Deut. 24.

CAPITVLVM XLV.

Quod lex noua, quæ est simpliciter bona fuisse Iudæis mortifera & inutilis. Et ibi tres optimæ operationes inter legem nouam & veterem, & quod non expedit pro ciuitate, quærere optimam politiam, sed vitiorum est illa, quæ est imperfecta, & quod non conuenit dari optimas leges cuiuslibet politie.

E

ISTA lex aliquo modo bona, & aliquo modo imperfecta, & vt ita dicam, mala data est Iudæis, & conuenienter data est, quia non decebat nec expediebat eis meliorem legem dare propter suam imperfectionem, sicut est in infantibus recentibus natis, quibus lac dandum est, & non cibus solidus, & licet cibus solidus absolute melior sit & magis nutriat, & immaneat membris, tamen pro infantibus propter suam teneritatem esset mors, quia non possent digerere illum & morerentur fame.

Istam comparisonem ponit Apostolus loquens Corinthiis, qui erant noui in doctrina fidei, & ob hoc Apostolus non declarabat eis mox secreta, & ardua fidei, sed ea, quæ planiora erant, vt patet ad Cor. 1. c. 1. f. Et ego fratres non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam paruulis in Christo lac vobis dedi potum, & non escam, non enim poteratis, sed & nec nunc potestis, scilicet, sumere escam. Quando autem iam est aliquis instructus & exercitatus debent ei dici ardua, & secreta fidei. Sic dicit Apostolus e. c. scilicet, & ego cum venissem ad vos fratres non veni in subtilitate sermonis, non enim scire me iudicauit inter vos nisi Christum, & hunc crucifixum. Et sequitur. Sapietiam autem loquimur inter perfectos. Sic etiam patet 1. Pet. 1. c. dixit beatus Petrus nouiter conuersis, & adhuc rudibus in fide, scilicet, quasi modo geniti infantes lac rationabile concupiscite, id est, non concupiscatis scire altitudinem secretorum fidei, quia ista sunt sicut solidus cibus, sed concupiscite lac rationabile, id est, doctrinam planam, quæ est lac rationabile. i. lac rationis & intellectus, & non est lac corporis. Vel dicitur lac rationabile, id est, conueniens quantum vos potestis capere.

F

Alia similitudo est vel comparatio, sicut si quis comparet virum ad puerum. Nam doctrina ac vita viri melior est & excellentior, & liberior est, quæ vita & doctrina pueri. Nam vir liber est, puer autem sub pædago est, & timore & verberibus ad bonum inducitur, vir autem solo amore, & liberate. Sic comparat Apostolus istas duas leges ad Gal. dicens, quod quanto tempore hæres paruulus est, nihil differt à seruo cum sit Dominus omnium, sed sub tutoribus, & actoribus est vsque ad tempus præfinitum à patre. Ita dicit, quod eramus nos cum essemus in statu veteris testamenti. Et subdit. Lex itaque pædagogus noster fuit in timore.

Alia similitudo est de ordinante politiam, & leges pro illa. Nam inter politias, quæ distinguuntur per genera principatus, nulla est simpliciter melior quam illa, quæ regitur principatu monarchico, quia iste est simpliciter bonus, & conuenient naturæ, vt patet 12. Metaph. scilicet, mala est pluralitas

A principum: bonus est vnus princeps. Et patet hoc magis 8. Ethicorū. & 3. Politicorum. Et cum iste p rincipatus sit simpliciter bonus, dicit Aristo. quod melius & securius est politis habere principatū democraticū quam Aristocraticū, vel monarchicū, licet isti sint duo boni principatus, & democraticus sit tertius de malis principatibus, & imperfectis. Et hoc solum est propter imperfectionem eorum, qui sunt in politia. Nam non possent tolerare forte optimum principatum sine inuidia, & scandalis, & istum, qui est imperfectus, quia est possibilis communicari omnibus, tolerant.

De legibus eodem modo est, quia sicut non conuenit pro qualibet politia querere optimū principatum, ita nec conuenit ei dare leges optimas, quia optimæ leges illę dicuntur, quæ plura mala verant, & pauciora, vel nulla permittunt. Homines tamen imperfecti non possent tales leges tolerare, ideo cōuenit hominibus imperfectis dare leges imperfectas. Sic autem erant Iudæi quando exierunt de Aegypto. Nam erant assueti ad cultum idolorum, vt declaratur Ezechi. 33. ca. Et huius signum est, quia illico vt de Aegypto exierunt, petierunt fieri sibi Deos, qui præcederent eos, & fecerunt vitulum aureum Exod. 32. scilicet quia Deum, quem celebrant in Aegypto, erat quidam bos, qui arte demoum apparebat viuens quolibet anno certo die, & ambulabat ante Aegyptios de quo satis dictum est Exod. 32. Erant etiam assueti ad omnem immunditiam gentilium, ideo non videbatur possibile eis transire de imperfectione subito, immo de puro malo ad purum bonum, & sic data est eis talis lex.

CAPITVLVM XLVI.

Quare in veteri lege permittebantur quadam, quæ erant simpliciter mala scilicet vsura, libellus repudiij, & occisio inimicorum in no. entum. Et quodlibet speciali causa. Et quomodo in noua lege nihil istorum peccati tenetur.

EX hoc autem fundamento patere potest causa omnium imperfectionum, quæ ponuntur, vel permittuntur in veteri testamento. Vnde necesse erat, quod in eo permitterentur aliqua quæ essent alias mala, & ponerentur aliqua, quæ essent secundum se inutilia. De primis patet, quia malum erat dare ad vsuram, siue fratri siue alienigenæ. Concessit tamen Deus Iudæis, quod darent ad vsuram alienigenis, Deut. 23. Et hoc quia ipsi erant tam cupidi lucri, quod si non permitteretur eis dare ad vsuram gentilibus, darent ad vsuram fratribus suis Iudæis, vel nunquam mutuarent aliquid sed magis furarentur ad inuicem, & prædas agerent.

C Item permisit Deus, quod daretur libellus repudiij quando mulier non placeret viro, quia si non permisisset Deus istud, erant Iudæi tam crudeles quod occiderent vxores, & affligerent eas, & despicerent, & superinducerent concubinas. Vt ergo non haberet istud locum, fuit data licentia Iudæis, quod mox, vt non placeret eis vxor, repudiare possent eam, & accipere aliam. Sic colligitur Malac. secundo, vbi increpat Deus Iudæos dicens, quod non despiciant, nec affligant vxores pubertatis suæ, sed si non placuerint in eis, quod dimittant eas abire, scilicet dato libello repudiij, & non affligant eas. De hoc dixit Christus Matthæi quinto, & decimono, quod dare libellum repudiij malum erat, & tamen Moyses permiserat ad duritiam cordis Iudæorum, id est, quia erant duri corde, & alias non potuissent in pace viuere. Ita etiam erat quantum ad homicidia, quod si quis occideret alium casu, ita vt nulla culpa interesset, si tamen cognati hominis occisi possent inuenire occisorem extra urbem refugij, licebat eis occidere illum. Numero. 35. & tamen ille homo non erat reus mortis, sed vere innocens. Et sic erat vere istud malum, cum etiam talis homo secundum iura humana non occideretur. Et tamen à Deo mittebatur ad duritiam cordis Iudæorum, quia si hoc non permisisset, occidissent etiam inimicos suos in vrbibus refugij, ideo permisit minus malum, vt in pace viuere.

In nouo autem testamento nihil istorum permittitur. Nam non datur libellus repudiij, sed quicumque dimiserit vxorem, & aliam superdixerit, mæchatur, & quicumque acceperit dimissam, mæchatur Matthæi quinto, & decimono. Etiam non permittitur vsura quantum ad aliquos ho-

D mines, sed quod gratis concedamus mutuum, scilicet mutuū dantes, & nihil inde sperantes Luca sexto. Imo quod plus est, lex Euangelica admonet nos gratis, dare scilicet. donando, & non mutuo quidquid habemus quādo à nobis petatur Mat. 5. scilicet omni petenti te, tribue.

Item in nouo testamento non solum non permittitur alicui occidere inimicum suum, scilicet occisorem casualem, sed nec etiam occisorem voluntarium, sed magis monet, vt diligamus inimicos nostros, & beneficiamus his, qui odierunt nos Matthæi 5. & Apostolus ad Romanos 2. si esurierit inimicus tuus ciba illum, & si sitit potum illi da. O quanta differentia vtriusque legis. Videtur enim differentia quasi inter bonum, & malum, & lucem, & tenebras.

CAPITVLVM XLVII.

Quod in veteri lege oportebat aliqua fuisse inutilia. Et quare Deus imposuit Iudæis tantam multitudinem sacrificiorum, cum ipsa nihil proficerent. & quare laudat illa, cum essent fetida & abominanda.

EX hoc etiam fundamento sequitur quod aliqua in veteri testamento debebant esse inutilia. Nā intentio fuit scipue trahere Iudæos ad cognitionem suam aliqualem, ita vt eum Deum solum esse crederent, & eum solum colerent. Et quia Deus purus spiritus est, sufficiebat cultum eius fieri spiritualiter, & non in aliquibus exterioribus administrationibus, sed in solis virtutibus animæ. Sic dicit beatus Augustinus in Enchiridion: spe, fide, & charitate colitur Deus. Sic dixit Christus Ioannis quarto, Deus spiritus est, & eos, qui eum adorant oportet in spiritu ambulare. Ob hoc autem non erat necessaria aliqua mactatio pecorum, & crematio eorum, & tanta multitudo sacrificiorum tam præsumptuosa. Nam quotidie sacrificabant, & in festiuitatibus fiebant maiora & accumulata. De quibus patet Num. 28. & 29.

Dicendum tamen, quod Deus voluit dare diuersa genera sacrificiorum & occupationem magnam in illis & expensas, vt abstraheret Iudæos ab idolis. Nam Iudæi ante hoc assueti erant colere idola sicut gentiles, vt supra declaratum est. Gentiles offerebant diis suis sacrificia animalium, ideo Iudæi secundum antiquam consuetudinem adhuc offerrent animalia dæmonibus. Vt ergo Deus abstraheret eos à cultu idolorum, voluit, quod illa sacrificia, quæ dæmonibus oblati erant offerrent sibi, & non peccarent. Et scilicet ista sacrificia secundum se nullius vtilitatis forent, sed magis videntur fetida, & immunda, scilicet cremare carnes animalium, & effundere sanguinē apud altare, & per parietes altaris, & quod deterius erat, cremare omnes adipēs coram Domino, & cum ista tam fetida essent, dominus tamen dicebat, quod odor adipis combusti erat sibi suauissimus, Leuit. tertio, & quod omnes adipēs cremarentur coram Domino, & quod nemo comederet adipem, sed cremaretur in altari, Leuit. tertio, & septimo. Hoc tamen Deus dicebat, vt non videretur Iudæis, quod Deus abominaretur sacrificia eorum, sed magis, quod honorabat ea, & per hoc induceret eos ad sibi soli sacrificandum. Ad veritatem tamen non erant ista sacrificia munda, vt Malachias propheta innuit loquens Iudæis de vocatione gentium, scilicet, non est mihi voluntas in vobis, dicit dominus, magnum nomen meum in gentibus, ab ortu solis vsque ad occasum, in omni loco offertur mihi sacrificium mundum, scilicet panis & vinum. Vocando ergo sacrificium istud mundum, quod gentes oblatuæ erant, innuebat, quod sacrificia, quæ Iudæi offerebant, non erant munda Mala. 2. c.

Alia causa istorum sacrificiorum erat, quod Iudæi erant nimis grossi & carnales circa cognitionem Dei. Et cum Deus vellet quod colerent eum, & tamen ipsi non possent eum pure spiritualiter colere sicut colendus erat, quia ipsi erant carnales, oportuit, quod daret eis aliquem modum grossum, & carnalem, in quo eum colerent.

Et iste fuit colere eum in diuersis generibus sacrificiorum.

A

CAPITVLVM XLVIII.

Quod erant aliqua inutilia in veteri lege, scilicet, multitudo contaminationum, & purificationum, & distinctio quorundam ciborum. Et quare Deus ista mandaret.

ERANT autem alia in veteri testamento, quæ secundum se erant inutilia, scilicet, multitudo purificationum ab immundis. Nam diuersimode contrahebant immunditiam & variæ erant purgationes, de quibus Leu. 11. & 12. & 13. 14. 15. & 17. & 21. & 22. & Numeror. 5. & 19. & in multis aliis locis. Istud autem fiebat propter duo, primo ad ostendendum sanctitatem & munditiam Dei Israel super Deos Gehium. Nam dii Gentium non abiciebant immundos, Deus autem voluit, quod in multis possent contaminari Iudæi, & ista cõtaminatio esset solum legalis, scilicet respectu sacrorum, ita vt ille qui sic pollutus esset, non accederet ad sanctuarium, nec res sacras, etsi accederet, moreretur. Leu. 15. In quo apparet quanta erat munditia Dei sui, quãdo ad templum suum, quod erat materiale non licebat accedere immundos, etsi accederent morerentur. Quod autem ad istum finem poneretur iste leges cõtaminationum & purificationum, patet, quia quando cunq; agit de istis, dicitur exhortando ad Iudæos Sancti estote, id est, mundi, quia ego sanctus sum Deus vester Leu. 11. & 15. 18. & 19.

Alia causa est, & ista est generalis ad omnes cæremonias veteris testamenti, scilicet, propter occupationem. voluit enim Deus quod Iudæi tot cæremonias obseruare deberent, in quibus impliciti vix respirare possent, vt nõ vacaret eis colere idola, aut declinare ad alia superstitiona, quod fieret si lex ista facilis esset, & paucarum obseruationum. Et ob hoc ista ita grauis lex, scilicet, propter multitudinem cæremoniarum, quod vix poterant homines eam implere. Sic dicitur Act. 15. quando quidam volebant obligare conuersos de Gentilitate ad Christum ad obseruationem legalium, scilicet & nunc curtentatis imponere iugum super ceruices discipulorum, hoc est enim iugum, quod nec nos, nec patres nostri ferre potuimus?

Erant autem alia superflua vel inutilia, scilicet discretio ciborum, quia non licebat Iudæis comedere de omnibus animalibus. sed erant eis multa verita, Leuit. 11. & 14. Fiebant autem hæc propter duas causas supra proximo assignatas. Alia causa erat magis in speciali omnium istorum, de quibus latius diximus in locis suis exponendo.

CAPITVLVM XLIX.

Quod in nouo testamento non sunt aliqua sacrificia carniū alterius modi, sicut in veteri, sed solum inueniunt duo sacrificia, scilicet Eucharistia, & sacrificium laudis. Et quare hoc.

IN nouo autem testamento nihil istorum est. Non enim sunt sacrificia aliqua inutilia in animalibus, nec in aliis, quæ offerebantur in veteri testamento. Quia omnia hæc multo tempore ante Christi aduentum. scilicet plusquam annis sexcentis Esaias ostenderat inutilia esse Isai. 1. scilicet quid mihi multitudinem victimarum vestrarum dicit dominus? Plenus sum, holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui, cum veneritis ante conspectum meum, quis quæsiuit hæc de manibus vestris, vt ambularetis in artibus meis, ne offeratis vltra sacrificium frustra, incensum abominatio est mihi. Nullum ergo sacrificium est in nouo testamento nisi sacrificium corporis, & sanguinis Domini, quod fieri iussit in memoriam passionis suæ benedicta. 1. Corint. 11. scilicet, quotiescunq; feceritis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. Est etiam istud sacrificium necessarium ad vilitatem nostram, quia in ipso viuificamur, & roboramur, sicut Christus dixit Ioa. 6. nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Reliquum autem sacrificium nullum est in nouo testamento nisi sacrificium laudis, quod abiecit cæteris veteribus sacrificiis carniū, dixit propheta esse tenendum, & ideo grauisimum. Psa. 49. scilicet. Non accipiam de domo tua vitulos, nec de gregibus tuis hircos, quoniam mea sunt omnes feræ sylvarum iumenta in montibus, & boues, cognoui omnia volatilia cæli, pulchritudo agri me-

D

cum est, si esuriero non dicam tibi, meus est enim orbis terrarum, & plenitudo eius, nunquid manducabo carnes taurorum aut sanguinem hircorum potabo? q. d. non. Et sequitur sacrificium, quod offerre debeamus, scilicet immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua. Et iterum. Sacrificiū laudis honorificauit, & illic est iter, quo ostendam illi salutarem meum. Istud sacrificium abundantissime obseruat lex noua, quia tota occupatio ministrorum ecclesiasticorum diurna & nocturna est totum tempus in Dei laudibus agere.

CAPITVLVM L.

Quod in nouo testamento non sunt contaminationes, & purificationes legales. Et quod solum est immundum quod coinquinat animam. Et quod iam non est distinctio ciborum.

ETIAM non sunt in nouo testamento contaminationes, & purificationes variæ respectu sacrorum quia sicut cessauerunt materialia sacrificia, ita & corporales immunditiæ & purificationes. Nihil enim nunc reputatur immundum, nisi quod peccatum est, & animam iniquam & inquinatam reddit, sordes autem corporum pro nullo à nobis habentur, quia Deus ad ista nõ aduertit. Ipse enim, omnia corpora tam munda quam immunda fecit, & omnia bona sunt. Sic nos docuit Christus Matth. 15. loquens contra Phariseos, qui curabant de munditia corporis, & non attendebant ad munditiam mentis, dicens. Manducare non lotis manibus non coinquinat hominem, quia quod per os intrat, in ventrem vadit, & in secessum mittitur, à corde autem exeunt prauæ cogitationes, furta, adulteria, homicidia, quæ inquinant animam. Ideo tota obseruatio noui testamēti est circa mentem vt non polluat. De corpore autem pauca vel nulla cura habenda est, nisi quatenus non offendamus proximos per nostram corporalem immunditiam.

Non est etiam in nouo testamento ciborum discretio. Sed omnia mundari, & sumi licet cum Dei benedictione, & gratiarum actione. Hoc fuit monstratum beato Petro in visione cum iam circa horam nonam in oratione existens famesceret, & venit de Cælo vas plenum animalibus diuersorum generum, quæ secundum legem Moysei immunda erant, & vox facta est ad eum de cælo, occide Petre, & comede. Et ipse ait, Domine, commune, & immundum nunquam intrauit in os meum, & vox ad eum dixit, quod non vocaret immundum id, quod Deus creauerat. Et sic in nuntiam in nouo testamento omnia sumenda esse Act. 11. & sic postea definitum est in concilio Apostolorum Act. 17.

CAPITVLVM LI.

Quare Deus in veteri testamento non solum dedit leges pertinentes ad cultum suum sed etiam leges forales pure pertinentes ad communicationem humanam. Et quare in nouo testamento nulla leges forales datae sunt.

EX hoc etiam fundamento factam est in veteri testamento, quod poneretur etiam leges forales, scilicet de seruis & iniuriis, & damnis, & furtis, & aliis, quæ pertinent ad humanam conuersationem qualiter puniri deberent, qui circa ista delinqueret. etiam leges circa successiones hæreditarias, & circa matrimonia, & familia. Exod. 21. & 22. 23. & Num. 37. & 36. & Deuterom. 22. & 21. & 22. 23. 24. 25. & in multis locis. Et sunt istæ leges tales, quales sunt leges municipales aliarum gentium.

Istud factum est primo propter incredulitatem istius populi. Nam si Deus non dedisset istas leges forales Iudæis. oporteret constitui illis leges per rectores suos, & putarent se non regi à Deo, si Deus expresse non dedisset illis leges.

Secundo propter ruditatem populi, quia erat ille populus rudis, & forte nesciret se gubernare, & quare sibi leges conuenientes nisi Deus eis daret leges. Patet hoc quia quando erant Israelitæ in deserto Sinai Moyses gubernabat solus totam multitudinem & propter defectum regiminis ipse laborabat tota die audiendo litigia, & non finiebantur negotia populi. Quod videns Iethro focer Moysei gentilis quidem & sacerdos Madian, dixit ad Moysen, stulto labore consumeris tu, & populus, qui tecum est, sed accipe consilium meum, & Dominus erit tecum. Et ita ordinati fuerunt iudices in Israel

F

A ad consilium Iethro, qui erat vnus vir Gentilis, Exod. 18. & Deutero. 1. Et totus Israel, vbi erant sexcenta millia peditum cum sanctissimo propheta suo Moysse nescierant prius dare modum quo regerentur, & mox vt viderunt bonum modum quem dedit Iethro acceperunt illum. Quod satis cedit genti Iudæorum ad ignominiam, sed omnia diuina dispensatione facta sunt. Decuit ergo quod Deus daret eis leges forales ad suppleendum defectum eorum.

Tertio factum est ad tollendum Iudæis locum errandi, quia si non dedisset Deus eis leges forales, ipsi accepissent leges tales, quales habebant Aegyptii, inter quos vixerant, vel Chananæi, inter quos moraturi erant. Et forte acciperent tales, quæ in se continerent peccatum, sicut erat de plurimis legibus gentilium, vel saltem præstarent eis occasionem ad cultum idolorum. Et illa fuit causa præcipua huius. Nam Deus in omnibus voluit subtrahere Iudæis occasionem imitandi gentiles, & communicandi cum eis, Exod. 34. & Deute. 12. & fere per totam legem.

Quarto factum est ad dandam pacem populo, quia cum esset populus rudis, & imperfectus, non esset facilis ad concordandum in cōditione legum, si per principem aut per eos eondendæ forent: Vt ergo auferretur locus seditionis Deus dedit istas leges. In nouo autem testamento nihil horum est, quia non ponuntur leges aliquæ de foralibus: solum enim Christus regulauit nos. Primo in fide, deinde in charitate, qualiter ad Deum, & ad proximum se quisque habere debeat. Postea vero tradit quædam generalia documenta de virtutibus. De rebus tamen humanis in particulari gubernandis nullam legem tradidit, principibus ecclesiasticis, prælatis omnia relinquens, eo quia obseruari eis, quæ pro fundamentis tradidit, impossibile erat errare in aliquo opere.

De hoc tamen scilicet, quare Christus in nouo testamento non tradiderit leges particulares, sicut tradidit in veteri, plenissime dictum est in quodam libello nostro, vbi disputare inceptimus quæstionem de præscriptione, an sit licita, & ibi ponuntur decem differentie noui, & veteris testamenti, ideo pro nunc nihil de hoc dicamus.

CAPITVLVM LII.

Quare oportuit esse multos prophetas, & alios modos consulendi Dominum in veteri testamento, & de incredulitate Iudæorum. Et quare Deus non dedit legem per aliquem hominem, sed per se in voce tubæ: Et quod licet consulendo super rebus paruis: scilicet indignum, non solum Deus tolerabat hoc, sed etiam rogabat Iudæos, quod consulere eum.

C **E**X eodem etiam fundamento, insurgit quod Iudæi deberent habere multos prophetas, & alios quam plurimos modos consulendi Dominum. Erant enim Iudæi rudes & imperfecti, & potissime laborabāt vitio incredulitatis. Nulla enim gens fuit vnquam ita incredula sicut Iudæi. ideo nunquam credebant, nisi viderent signa manifesta. Et de hoc Christus increpauit eos, quia postquam fecerat tot miracula qualia nullus alius fecerat: adhuc petebant ab eo signum, vt crederent ei. Et ipse dixit: Generatio praua & incredula signum petit, & signum non dabitur ei, nisi signum Ionæ prophetæ. De hoc Matth. 12. & 16. Apostolus etiam assignans conditionem Iudæorum, & Græcorum ait: Iudæi signa petunt, Græci autem sapientiam quærunt 1. Cor. 1. vt ergo Deus condescenderet infirmitati, & imperfectiōi eorum ostēdebat eis multa signa, vt in eductione de Aegypto inferendo decem plagas Aegyptiis, Exod. 7. ca. vsque ad duodecimum. Et aperiendo mare rubrum, Exod. decimo quarto capitulo, & ibi submergendo Aegyptios, & liberando eos, dulcorando aquas amaras in Mara, Exodi decimo quinto capit. Dando eis manna quoridie de cælo ad comedendum in abundantia per quadraginta annos. Exodi decimo sexto. Dando coturnices bis, vt comederent, Exodi decimo sexto. & Numeri 11. c. Excutiendo bis aquam de petra, Exodi decimo septimo & Numer. 20. & fere quoridie habebant signa. Nam Angelus domini præcedebat eos in columna nubis per diem, & per noctem in columna ignis, & pendebat super castra ista columna per noctem ad illuminandum omnia castra, Exodi decimo quarto, & 40. & Numeri nono, & decimo quarto: & in his omnibus adhuc non credebant ei, sed murmurabant volentes

D redire in Aegyptum sæpe Exod. decimo quarto. & Num. vn. decimo, & 14. c.

Et ob hoc quando data fuit lex in mō e Sinai noluit Deus dare, vel mittere illam per aliquem hominem, quia crederent, quod illa lex erat alicuius hominis, & non Dei, ideo dedit eam per se in sonitu buccinæ, nube operiente montem, & fumo in igne, & caligine magna circumdante, Exod. decimo nono. Ita vt ista ostenderent diuinam maiestatem aduenisse ad caput montis, & in voce tubæ data sunt decem præcepta, & continuaturus erat Deus in reliquâ legem, nisi quia Iudæi non potentes ferre vocem Domini dixerunt, non loquaris tu nobis, ne moriamur, sed loquatur Moyses, Exod. vigesimo & Deuterono. quinto. Quia tamen adhuc posset Iudæis oriri præsumptio, an Moyses confingebat eis dare legem, vel accipiebat illam à Deo, loquebatur ad illum Deus in columna nubis, videntibus omnibus Israelitis, quod loqueretur ad eum. Exodi trigesimo tertio, & hoc faciebat, vt crederent ei, vt patet Exodi decimo nono cap. scilicet, iam nunc loquar ad te coram toto Israel, vt credant tibi omni tempore. Et adhuc omnibus istis signis quotidie factis, & qui erant adhuc inter oculos discredabant Domino, & petebant sibi fieri Deos argenteos, & aureos ad colendum, Exodi trigesimo secundo cap. Oportuit autem propter hoc inter Iudæos esse prophetas multos, & alios modos consulendi Dominum. Et intantum erat Deus familiaris eis respondendo, quod videretur nobis quasi diminuere auctoritatem Dei, vt non solum pro rebus magnis Deus adiretur, & consuleretur, & responderet, sed etiam pro vna asina perdita, & pro vna gallina, vel veste, aut re minima non nominanda adirentur prophetæ Domini, & Deus per eos responderet. Hoc tamen Deus patiebatur propter imperfectiōem Iudæorum, vt auferret eis occasionem peccandi, quia si eis consulentibus Dominum super asina perdita, vel alia re parua, Deus non responderet, irent mox ad consulendos dæmones, & magos iucantatores, & nigromanticos, & diuinos, & omne genus maleficiorum.

Quod autem propter hoc fieri patet, quia Deuteronom. decimo octauo, vbi ponuntur omnia genera maleficiorum, quæ erant apud gentiles, & vetatur Iudæis, & subditis. Tu autem aliter à Domino institutus es, scilicet per prophetas consulere, & non per maleficos, ideo subditur inmediate ibi. Prophetam suscitabit tibi Dominus, scilicet à Prophetis quæres, & non à maleficiis.

F **S**ic etiam patet Numer. vigesimo quarto, cum Balaam laudans Israelitas ait. Non est augurium in Iacob, nec diuinatione in Israel, temporibus suis dicitur Iacob & Isaael, quid operatus sit dominus, id est, non est opus esse diuinationem, nec augurium in Isaael, quia temporibus suis, id est, quando fuerit conueniens dicitur Israel per prophetas, scilicet quid operatus sit Dominus, & sic non oportet, quod vadant ad consulendum aliquem alium. Et propter hoc non solum Deus tolerabat, quod Iudæi sic super rebus paruis consulere eum per prophetas, sed potius acceptabat illud tanquam bonum, & inuitabat Iudæos ad hoc faciendum, & prophetæ se ingerebant volentibus consulere Dominum, vt consulere, & peterent signa. Et quod deterius erat, quia cum Deus deprecaretur eos per prophetas suos, & consulere eum, & peteret ab eo signa, nolebāt, sed contemnebant eum, & pphetas. Sicut patet Isaiæ 6. de rege Achaz, cui locutus est Dominus per Isaiam dicens: pete tibi signum à domino Deo tuo in profundum inferni, siue in excelsum supra, & dixit Achaz: nõ petam & non tentabo Dominum. Et tñ hoc faciebat Achaz, quia erat idololatra, & non credebat Deo, vel non volebat dare ei honorem petendo ab eo signum: sed magis honorabat Deos suos, quos ipse magis volebat consulere, & placare precibus, & sacrificiis secundo Paralipom. vigesimo octauo capitulo. Hoc autem fuit Deo valde graue, scilicet, quod ipse rogaret regem Achaz per prophetam Isaiam suum, quod peteret signum, & ipse nollet. Vnde Isaias ait: Nunquid parum est vobis domus Dauid molestos esse hominibus, quia molesti estis, & Deo meo: scilicet contemnendo eum. sic etiam patet de Ochoziâ rege Israel, qui decubans in lecto misit ad consulendum Beelzebub Deum Acaron in terra Philistinorum, an conualesceret de egritudine sua quarto Regum primo ca. & tunc Elias ex mandato Dei occurrit nuncius eius, dicens: nunquid non erat Deus in Isaael, vt iretis ad consulendum

A Beizebub Deum Acaron: propter hoc de lectulo, in quo cecidisti nō surges. Ecce tantam imperfectionem hominum tolerabat lex illa veteris testamenti, & tamen legem istam ita imperfectam vocabat Moyses optimam, & laudabat eam coram Israelitis, dicens Israelitas esse inclutam nationem, quia talem legem habebant Deuteronom. 4. cap. & hoc ut incitaret Iudæos ad obseruandum eam.

CAPITVLVM LIII.

Quid in nouo testamento non sunt necessarij prophetae, nec alij modi consulendi Dominum & quare, & quando ac. idunt dubia circa res non maximas, quid agendum sit.

IN nouo autem testamento, quia erat lex perfectissima, & obseruatores eius debebant esse perfecti, vel anhelantes ad perfectionem, non erat necessarium aliquid istorum, scilicet, quod nunc haberemus prophetas, nec alios modos consulendi Dominum. Nam fundamenta necessaria ad salutem tam in fide quam in opere: omnia iam posita sunt per Christum, & per Apostolos eius in scriptis, quæ reliquerunt. Quæcumque ad cætera autem Christus reliquit potestatem ecclesiæ suæ disponendi, sicut ipse disponderet si nobiscum in carne conuersaretur. Pro rebus autem minimis non fuit iustum, quod in nouo testamento daretur aliquis modus consulendi Deum, sicut pro asina, & veste, & similibus, cum potius talia Christus noster docuerit contemnenda, etsi perierint patienter tolerandum quod super eis dominum consuleremus. Nimis enim ad hæc temporalia affectus est, qui pro rebus tam vilibus Dominum vult consulere. Sed istud repugnat statui noui testamenti, in quo tota nostra conuersatio in cælestibus habenda est, sicut Apostolus nos docuit. & de his temporalibus potissime de paruis minima cura agenda est. Nam etiam in lege veteri iniustum erat, & contra diuinam reuerentiã, quod pro tam vilibus, & paruis rebus Dominum consulerent homines. Tolerabat tamen Deus ista, ut dictum est, ut Iudæos contraheret ab idolis, ad quæ consulenda, & colenda mox pergerent.

B In rebus autem maioribus pertinentibus ad statum nostrum, ut pote quando homines, vel ciuitates, aut regna sunt in aduersitatibus, lex noua dat remedium orationibus. Etsi deuote orauerimus, Deus exaudiet nos certissime, & concedet quod petimus, vel saltem dabit nobis illud, quod scit utile esse. Sicut patet Lucæ 11. scilicet. Petite, & accipietis: pulsate & aperietur vobis, scilicet. si quis petat à patre suo piscem non dabit ei lapidem, aut si petat ouum non dabit ei scorpionem. Et sequitur: Si vos cum sitis mali nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater meus cælestis dabit spiritum bonum petentibus? In hoc est autem magnus honor Deo, quia quando nos oramus ipsum, licet nobis nihil respondeat: credimus certissime, quod exaudit nos, & quod dat nobis id, quod vile est nobis. Etiam est nobis vtile, quia per istum modum pendet totum negotium nostrum in fide, & meremur multum per istam fidem, cum licet non videamus aliqua signa exauditionis confidamus Deum respicere ad preces nostras. Et hoc solum, quia ipse dixit hoc per Euangelistas suos, & nos credimus verbum suum tanti vigoris esse, quod non potest villo modo deficere.

CAPITVLVM LIV.

Quod circa res magnas in moribus, & in fide ecclesia habet potestatem definiendi sicut Christus si præsens esset. & quod non potest in hoc errare: & quod magis vtile est nobis habere istum modum quam habere prophetas, vel alios modos consulendi Dominum.

CIRCA res autem magnas, quæ veniunt in contentione, siue in fide, siue in actionibus dimisit ecclesiam suam, quæ ordinaret, & quod ipsa faceret, Deus approbaret, ac si ipse præsens in carne assumpta faceret. hoc signatur Matthæi 18. scilicet quæcumque solueritis super terram erunt soluta & in celo, id est, quæcumque vos manentes super terram solueritis erunt soluta in celo, id est ego, qui maneo in celo illa soluo, ac si manerem inter vos. Et sic quando cumque sancta Dei ecclesia agit aliquid in nomine Christi quantumcumque graue illud videatur, nunquam erat quasi Deus esset actualiter ei cooperando. Et hoc signatur Matth. 18. ca. post-

D quam dictum est de potestate ipsi ecclesiæ data in clauibus ligandi, & soluendi subditur: Vbi cumque fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum. Et iterum de quacumque re cōsenserint duo, vel tres de vobis super terram, fiet illis à patre meo. Ista autem certa sunt, quia Christus sic promisit, & quia ipse promisit ecclesiæ suæ assistentiam sempiternam Matth. 18. scilicet. ego vobiscum sum vsque ad consummationem sæculi. Et quia dedit ei potestatem ad faciendum quæcumque vellet, & promisit approbare, & confirmare quæcumque illa faceret: certum est, quod ecclesia nunquam errabit, quia à Spiritu sancto dirigitur. Quamquam nos nesciamus quomodo ecclesia non possit errare, cum videamus eam eonfate ex hominibus, quorum quilibet potest errare per se, nō miremur cōfidentes solū Christi verbo, quia ipse qui promisit ei assistentiam suam, semper assistet ei, quo assistente nō poterit errare, licet ipsa de se possit errare, & cadere. Sic enim patet de Apostolis. Nam Christus dixit, quod dum adducerentur ante reges, & præsides non cogitent quid respondere deberent, quia in illa hora qua quæreretur ab eis, daretur sibi quidquid responderent plenissime Matthæi decimo, & Lucæ vigesimo primo cap. Certum est tamen Apostolos viros simplices fuisse, & sine literis pro maiori parte. Et dato quod ipsi cogitare per multos dies nescirent respondere ad omnia, quæ ab eis quærebantur, quanto magis cum nihil cogitent, & tamen sic faciebant quia nihil cogitabant, quando in terrogabantur, & respondebant plenissime ita prudentissime & efficaciter, quod omnes audientes mirabantur, ipsi tamen videbant se rudes, & nihil scire, confidebant tamen verbo Christi, quod non mentiretur, & protinus veniebat eis abundantia eloquiorum, quæ non erant ipsi, qui loquebatur, sed Spiritus sanctus, qui loquebatur in eis Luc. 21. Ita igitur sancta & benedicta mater nostra alma Ecclesia sponsa Christi, quæ maior est quam quilibet Apostolus, imo maior quam omnes simul & omnes sancti, quam Christus dilexit super omnia, ut ait Apostolus ad Ephel. 6. diligite vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, propter quam omnia fecit, & omnia passus est, nec dubitauit se amarissimæ morti tradere, ut eam redimeret in sanguine suo: sciens quod sponsus suus promiserit sibi assistentiam, & quod non posset errare, nec potest inferi præualerent aduersus eam, confidens de veritate impermutabili verborum sponsi sui Christi, aget quæcumque ei vita fuerint, & nunquam errabit, quia non est ipsa, quæ operatur, sed Spiritus sanctus, qui sibi assistit & eam regit. Cum magis verisimile sit, quod Christus regat ecclesiam suam, propter quam omnia fecit, quam vnum de Apostolis, qui erat pars latius parua collatus ad totam ecclesiam, & Apostoli erant partes, & quodammodo serui vel ministri ecclesiæ, & propter Ecclesiam, & ecclesia poterat eos vocare suos, vel res suas, quod pulchre declarat Apostolus loquens toti Ecclesiæ in persona Corinthiorum, quomina enim vestra sunt, siue Paulus siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue presentia, siue futura: omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.

E Cum ergo alma mater ecclesia sit maior omnibus Apostolis, & sanctis, & toto mundo, & omnibus rebus præterquam Christo homine, & Christus tantam curam habebat de quolibet Apostolorum, quod per Spiritum sanctum mouebat linguas eorum, ita ut non possent errare, nec in vno verbo, à fortiori reget Ecclesiam suam, ut illa in nullo possit errare definiendo. Nos autem credentes hoc meremur, quia credimus illud fieri à Deo, quod non videmus, ideo est iste modus ordinationis conuenientissime in nouo testamento, & non oportet esse nunc prophetas, vel aliquos alios modos, per quos dominum consulamus.

CAPITVLVM LV.

Quod in nouo testamento in Ecclesia primitiua fuerunt multi prophetae, & quare hoc: & quod pauco tempore durauit, & quare inter Iudæos multo tempore durauit. & ante aduentum Christi cessauerunt prophetae & alij modi consulendi Dominum.

VERVM est, quod à principio Ecclesiæ primitiua, cum adhuc homines essent teneri in fide, & noui, fuerunt aliqui prophetae Christianorum, sicut legitur Actu. 11. ca. quod Antiochiæ erant aliqui viri prophetae: de quibus vnus prædi-

Axit famem, quæ futura erat in toto orbe tempore Claudii Imperatoris. Et tunc omnes Christiani paruauerunt se ad mittendum elemosinarum sustentationes sanctis, qui erant in Ierusalem. Fuit etiam alius propheta Christianus nomine Agabus, qui accipiens zonam Pauli, dixit: Virum cuius zona hæc est alligabunt, vel persequentur in Ierusalem, denotans ei persecutiones, quæ ibi ei euenerunt: Act. 29. & sic postea factus est. Apostolus etiã 1. Cori. 14. sæpe nominat prophetas, qui erant in ecclesia: ex quo innuit, quod multi erant, & quali comune erat tunc esse prophetas, imo nulla erat tunc particularis ecclesia, in qua non essent tunc propheta valde plures quàm in veteri testamento. Vnde Paulus in eod. ca. declarat, quod inter dona, quæ dabantur tunc fidelibus erant duo magis uisitata, i. genera linguarum, id est, loqui diuersis linguis, & spiritus & prophetiæ, & erat cõsentio inter Corinthios, an digniores essent, qui loquebantur linguis, vel prophetæ & per multas rationes ostendit, quod prophetæ erant digniores, & suadet omnibus Corinthiis orare Deum, quod det eis spiritum prophetiæ. Et apparet per ea quæ dicuntur ibi, & præcedenti cap. quod erant valde multi propheta in ecclesiis Corinthiorum & in omnibus aliis ecclesiis. Philippus etiam discipulus, vel ut alii volunt Philippus Apostolus septem filias habuit prophetissas, quæ in uirginitate perseuerauerunt: Act. vigesimo. Postea tamen cum fides aliquantulum radicata est, non fuerunt propheta in ecclesia, sicut fuerunt temporibus antiquis.

Philippus Apostolus uel discipulus uel septem filias habuit uirgines & prophetissas.

Inter Iudæos autem, sicut supra diximus, multo tempore ante Christi aduentum cessauerunt propheta, & omnes modi consulendi Deum. Hoc potest esse propter duo.

Primo propter peccata Iudæorum. Nam ante tempora Machabæorum multum peccauerant Iudæi iungentes se Gentilibus, & petentes à rege Antiocho, quod mandaret eis custodire leges gentium, & cessarent leges Dei primo Machabæorum, primo capitulo, & inter sacerdotes magnos erant grauissima peccata, ita ut venderentur, & emerentur sacerdotia, & occiderentur ab inuicem sacerdotes desiderio dominandi, ut patet secundo Machabæorum, quarto, quinto & sexto cap. Et tamen propter peccata aliquando Deus subtrahat se à respondendo. Sic enim fuit in Saule, qui peccauerat grauissime occidendo sacerdotes Domini primo Regum 22. & ob hoc cum quæreret à Domino responsum iturus ad bellum noluit Deus ei respondere. Et patet 1. Regum 28. scilicet consuluit Saul Dominum, qui non respondit ei per prophetas, nec per sacerdotes, nec per somnia.

Secundo poterat esse hoc, quia appropinquabat tempus perfectionis, in quo Christus venturus erat. Nam cum iam Iudæi plusquam per mille, & trecetos annos cõsueti fuissent ad cultum Dei, & obseruationem legis, erant aliquantulum dispositi ad tendendum ad perfectionem, & magis firmiter adhaerendum Deo, licet non viderent signa, ideo Deus non mittebat prophetas, & cessabant alii modi. Sic enim erat illud tempus, quasi quædam dispositio ad legem nouam: in qua nec propheta, nec aliqui modi consulendi Dominum futuri erant. Ecce quanta differentia perfectionis, & imperfectio nis inter legem nouam, & veterem Et omnia hæc erant, quia suscipientes legem veterem erant valde imperfecti, & suscepturi legem nouam erant dispositi ad tendendum ad perfectionem.

CAPITVLVM LVI.

An fuit conueniens totam legem nouam esse perfectam totaliter, cum deberet dari hominibus imperfectis, sicut illis. Et quod quantumcunque esset lex noua perfecta, quilibet homo quantumcunque imperfectus poterat eam recipere. Et tamẽ si lex uetus habuisset aliquod de perfectione nullus homo potuisset eam tolerare. Et quare hoc?

Sed tunc oritur difficultas: diceret enim aliquis, quod lex noua non debuit esse tãtã puritatis, & perfectionis, quia non conueniret eis, quibus dabatur. Nam sicut ea ratione, qua lex uetus non debuit esse totaliter bona, sed ut ita dicam aliquantulum mala, & imperfecta, quia illi, qui suscepturi eam erant imperfecti erant, ita & suscepturi nouam legem erant imperfecti.

Nam si lex noua debuisset dari solis Iudæis, qui iam per mille, & quasi sexcentos annos assueti erant colere Deum, & subiici ei per legem Moyfi, & per hoc erant dispositi aliqua-

liter tendere ad perfectionem, conuenienter staret, tamen lex noua erat lex generalis, quæ danda erat toti orbi, sicut Christus dixit. Itẽ per uniuersum mundum, & prædicatẽ Euangelium omni creaturæ Mar. 16. & sic Gentiles suscepturi erant eam, qui tamen erant dediti cultui idolorum, & omni malo. Quomodo ergo transirent sine medio de puro malo, ut ita dicam ad purum bonum?

Respondendum quod licet gentiles, & quicunque homines suscepturi essent, legem nouam, quantumcunque illi essent imperfecti, conueniens fuit legem nouam esse ita perfectam, quia id quod deerat ex parte dispositionis hominum ad suscipiendum legem, tam perfectam, supplebat gratia, quæ dabatur cum lege Christi, ita ut merito uocaretur lex gratia. Sicut dicitur Ioannis 1. scilicet, lex per Moysem data est, gratia autem per Iesum Christum facta est. Et fiebat sic, quod quando cunque in principio primitiuæ ecclesiæ aliquis conuerteretur ad fidem Christi, & baptizaretur: dabatur ei tanta charitas, & tam feruens, quod erat paratus pro Christo quantumcunque mala pati.

Et non solum hoc, sed illico, ut homines credebant dabatur eis potestas faciendi miracula, ut patet Mar. 16. scilicet. Signa autem eos, qui in me crediderint hæc sequentur: serpentes tollent, linguis loquentur nouis, super ægros manus imponent, & bene habebunt, & si quid mortiferum biberint non eis nocebit. Ista miracula, & multa alia faciebant, qui ad Christum conuertebantur in ecclesia primitiua. Hoc autem durauit toto tempore, quo prædicata fuit fides quousque radicaretur, & quamdiu durauerunt persecutiones magnæ gentium contra ecclesiam. Postea autem exercitatis hominibus ad fidem Christi mansit sola fides conuersis ad Christum, & non datur potestas faciendi miracula, ut magis comprobetur fides, qui miracula non uiderit.

Verum est tamen, quod cum maneat in nobis fides, si necesse esset, possemus facere miracula, quia Christus dixit: Si habueritis tantam fidem, sicut granum sinapis, dicitis huic monti, transi, & transibit: Et dicitis huic arbori, moro: eradicare, & transplantare in profundum maris, & obediet uobis, quia nihil impossibile est credenti: Matth. 17. & Luc. 17. ca. Et talia miracula multi parum ante tempora nostra fecerunt, dum uiuerent, & nunc mortui facere non desinunt.

Non ergo erat difficile homini quantumcunque imperfecto suscipere legem Christi, quæ erat perfectissima, quia ipsa inducebat secum perfectionem, & faciebat hominem perfectum mox, ut crederet. Secus autem erat de lege Moyfi, quia illa inducebat magna onera obseruantiarum, & non inducebat, nec causabat aliquam gratiam adiuuantem. Ideo sic ut iacebat, cum imperfectionibus suis uix poterat tolerari, ut dicitur Act. 15. Hoc est iugum, quod nec nos nec patres nostri ferre potuimus, quanto magis si induxisset aliquid de perfectione: Hoc signat Apostolus ad Hebræos. 7. scilicet neminem ad perfectum deduxit lex, id est, lex non dabat homini aliquam perfectionem per obseruantiam suam, quia non dabat aliquam gratiam sicut continet fides Christi. Manebat ergo lex uetus cum imperfectionibus suis, & non debuit continere maiorem perfectionem: lex autem noua debuit habere totalem perfectionem.